2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ БОРЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

3 заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

28 октября 2025 года                                                                                        № 55
город Борзя

Об установлении земельного налога
на территории Борзинского муниципального округа
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, статьей 68 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», законом Забайкальского края от 01 апреля 2009 года № 152-ЗЗК «О регулировании земельных отношений Забайкальского края», ст. 36, 45 Устава Борзинского муниципального округа Забайкальского края Совет Борзинского муниципального округа р е ш и л:
1. Ввести на территории Борзинского муниципального округа Забайкальского края земельный налог (далее - налог).

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

а) отнесенных к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

б) занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части  земельного участка, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

в) не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

г) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 0,25 процента в отношении земельных участков отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения;
3) в отношении прочих земельных участков согласно приложению к настоящему решению.

3. Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признается первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
4. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате в бюджет Борзинского муниципального округа в порядке и сроки установленные Налоговым кодексом Российской Федерации.
5. Предоставить льготу в виде уплаты 50% земельного налога членам добровольной народной дружины на приграничной территории.
6. Освобождаются от налогообложения:

1) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
2) члены семей (вдовы и супруги) погибших (умерших) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны;
3) дети Великой Отечественной войны;

4) инвалиды, имеющие 1 группу инвалидности, а также лица, имеющие 2 группу инвалидности;

5) физические лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

6) инвалиды детства;

7) резиденты территории опережающего развития «Забайкалье» в отношении земельных участков, расположенных на территории опережающего развития «Забайкалье», на три налоговых периода с момента включения организации или индивидуального предпринимателя в реестр резидентов территории опережающего развития «Забайкалье».

7. Признать утратившим силу:

1) решение Совета городского поселения «Борзинское» от 31 октября 2019 года №193«Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Борзинское»;

2) решение Совета городского поселения «Борзинское» от 29 мая 2020 года № 253 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Борзинское» от 31 октября 2019 года № 193 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Борзинское»;

3) решение Совета городского поселения «Борзинское»  от 22 октября 2021 года № 335 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Борзинское» от 31 октября 2019 года № 193 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Борзинское»;

4) от 28 февраля 2022 года № 372 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Борзинское» от 31 октября 2019 года № 193 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Борзинское»;
5) решение Совета городского поселения «Борзинское» от 31 мая 2023 года № 42 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Борзинское» от 31 октября 2019 года № 193 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Борзинское»;

6) от 26 сентября 2024 года № 128 «О внесении дополнений в решение Совета городского поселения «Борзинское» от 31 октября 2019 года № 193 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Борзинское»;
7) решение Совета городского поселения «Шерловогорское» от 24 декабря 2024 года № 147 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Шерловогорское»;
8) решение Совета сельского поселения «Акурайское» от 19 декабря 2024 года № 58 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Акурайское»;

9) решение Совета сельского поселения «Биликтуйское» от 10 октября 2024 года № 83 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Биликтуйское»;

10) решение Совета сельского поселения «Ключевское» от 10 декабря 2024 года № 50 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Ключевское»;
11) решение Совета сельского поселения «Кондуйское» от 30 октября 2019 года № 80 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Кондуйское»;
12) решение Совета сельского поселения «Курунзулайское» от 25 ноября 2019 года № 81 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Курунзулайское»;

13) решение Совета сельского поселения «Переднебыркинское» от 05 августа 2024 года № 69 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Переднебыркинское»;

14) решение Совета сельского поселения «Новоборзинское» от 20 ноября 2019 года № 89 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Новоборзинское»;

15) решение Совета сельского поселения «Приозёрное» от 20 декабря 2024 года № 68 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Приозёрное»;

16) решение Совета сельского поселения «Соловьёвское» от 19 декабря 2024 года № 56 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Соловьёвское»;

17) решение Совета сельского поселения «Усть-Озёрское» от 08 ноября 2019 года № 87 «Об установлении и ведении земельного налога»;

18) решение Совета сельского поселения «Усть-Озёрское» от 08 августа 2024 года «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Усть-Озёрское» от 08 ноября 2019 года № 87 «Об установлении и ведении земельного налога на территории сельского поселения «Усть-Озёрское»;

19) решение Совета сельского поселения «Хада-Булакское» от 13 декабря 2024 года № 53 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Хада-Булакское»;

20) решение Совета сельского поселения «Цаган-Олуйское» от 23 декабря 2024 года № 52 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Цаган-Олуйское»;

21) решение Совета сельского поселения «Чиндантское» от 20 декабря 2024 года № 62 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Чиндантское»;

22) решение Совета сельского поселения «Шоноктуйское» от 20 декабря 2024 года № 95 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Шоноктуйское»;

23) решение Совета сельского поселения «Южное» от 12 декабря 2024 года № 64 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Южное».
8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

9. Настоящее решение официально опубликовать в Борзинской районной общественно-информационной газете «Даурская новь» и разместить на официальном сайте муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.борзинский-район.рф).
10. Настоящее решение не позднее рабочего дня, следующего за днем официального опубликования нормативного правового акта, направить в УФНС России по Забайкальскому краю.

	Председатель

Совета

Борзинского муниципального округа

                     Р.А.Гридин

	Временно исполняющий полномочия главы

муниципального района

«Борзинский район»

Забайкальского края

                      И.Н.Трухин

Приложение

к решению Совета Борзинского

муниципального округа
Забайкальского края
от 28 октября 2025 года № 55
Налоговые ставки
в отношении прочих земельных участков, расположенных на территории Борзинского муниципального округа
(земли населенных пунктов)
	Виды функционального использования земли
	Процент от кадастровой стоимости земельного участка

	1. Земельные участки под объектами гаражного назначения.
	Земельные участки под гаражными кооперативами.
	0,5

	Земельные участки индивидуальных гаражей.
	0,5

	Земельные участки других объектов хранения автомобилей.
	1

	2. Земли под объектами торговли, общественного питания, бытового обслуживания, автостоянок, автозаправочными и газонаполнительными станциями, предприятиями автосервиса.
	Земельные участки магазинов;
Земельные участки универмагов;
Земельные участки гастрономов;
Земельные участки универсамов;
Земельные участки торговых центров;
Земельные участки супермаркетов;
Земельные участки рынков;
Земельные участки ярмарок;
Земельные участки мелкорозничной торговли (палатки, киоски, павильоны);
Земельные участки других объектов общественного питания;
Земельные участки под объектами рекламы, ночных клубов, дискотек и прочее;
Земельные участки платных автостоянок, парковок;
Земельные участки АЗС;
Земельные участки автосервиса;
Земельные участки бань, гостиниц, хостелов, парикмахерских;
Земельные участки по ремонту бытовой техники, ремонту и изготовлению мебели;
Земельные участки ателье;
Земельные участки прачечных и химчисток;
Земельные участки других предприятий бытового обслуживания.
	1,5

	3. Земельные участки под объектами здравоохранения, образования, социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры и искусства, религиозного использования.
	Земельные участки спортзалов;
Земельные участки стадионов, бассейнов;
Земельные участки тиров;
Земельные участки других учреждений физической культуры и спорта;
Земельные участки музеев;
Земельные участки кинотеатров;
Земельные участки библиотек и архивов;
Земельные участки музыкальных и художественных школ;
Земельные участки иных учреждений культуры и искусства.
	0,5

	Земельные участки общеобразовательных школ;
Земельные участки средних специальных учебных учреждений;
Земельные участки лицеев, гимназий, колледжей, техникумы;
Земельные участки, предназначенные для оказания гражданам медицинской помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, центры матери и ребенка, диагностические центры, станции донорства крови, клинические лаборатории, больницы, родильные дома, стации скорой помощи, госпитали, диспансеры);
Земельные участки аптек;
Земельные участки санитарно-эпидемиологических станций;
Земельные участки ветеринарных лечебниц;
Земельные участки других учреждений здравоохранения;
	0,5

	Земельные участки школ-интернатов, коррекционные школы-интернаты, дома интернаты для престарелых и инвалидов;
Земельные участки под объектами социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов;
Земельные участки под объектами социальной поддержки и социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов, а также детей, оставшихся без попечения родителей, социальной поддержки ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, малообеспеченных семей, имеющих детей (в т.ч. многодетные семьи, одинокие родители), жертв политических репрессий, малоимущих граждан;
Земельные участки иных учреждений социального обеспечения.
	0,3

	4. Земли под промышленными объектами, объектами материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, под объектами транспорта (за исключением земельных участков под автозаправочными и газонаполнительными станциями, предприятиями автосервиса, гаражей и автостоянок), под объектами связи.
	Земельные участки учреждений отраслевого управления (включая органы управления силовых структур);
Земельные участки электростанций;
Земельные участки типографий;
Земельные участки других промышленных предприятий;
Земельные участки пунктов приема вторсырья;
Земельные участки пожарных депо;
Земельные участки газораспределительных пунктов;
Земельные участки трансформаторных подстанций;
Земельные участки баз и складов;
Земельные участки элеваторов;
Земельные участки железных дорог, железнодорожных станций, вокзалов, депо и иных предприятий железнодорожного транспорта;
Земельные участки автовокзалов;

Земельные участки аэродромов;
Земельные участки иных предприятий транспорта;
Земельные участки отделений связи;
Земельные участки радиоцентров, телецентров, радиостанций, ретрансляторных станций и сооружений;
Земельные участки иных предприятий связи.
	1,5

	Земельные участки воздухоразделительных кислородных станций.
	1

	5. Земли под административно-управленческими и общественными объектами, земли предприятий, организаций, учреждений финансирования, кредитования, страхования, пенсионного обеспечения.
	Земельные участки издательств, редакций;
Земельные участки юридических служб, судопроизводств, нотариатов;
Земельные участки загсов, дворцов бракосочетания;
Земельные участки под иными административными, офисными объектами и объектами общественных организаций.
	0,5

	6. Земли под объектами оздоровительного и рекреационного назначения.
	Земельные участки санаториев, домов отдыха, пансионатов, пионерских лагерей;
Земельные участки туристических баз, детских и спортивных лагерей;
Земельные участки других объектов оздоровительного и рекреационного назначения.
	0,3

	7. Земли под лесами в поселениях (в том числе городскими лесами), под древесно-кустарниковой растительностью, не входящей в лесной фонд (в том числе лесопарками, парками, скверами, бульварами).

	0,3

	8. Земли под обособленными водными объектами

	1,5

	9. Прочие земли.

	1,5

_______________________